UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ QUANG TRUNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:        /UBND-TP

V/v trả lời đơn kiến nghị của

ông Trịnh Ngọc Kim - thôn 3

xã Quang Trung

                Xã Quang Trung, ngày  22  tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

- Đảng ủy xã Quang Trung

- Ông Trịnh Ngọc Kim

Ngày 07 tháng 5 năm 2024, UBND xã Quang Trung nhận được đơn đề nghị của

ông Trịnh Ngọc Kim với nội dung như sau:

1. Việc làm chuyên quyền độc đoán, thiếu dân chủ của bà Mai Thị Kế - Chủ tịch

Hội CTNXP xã Quang Trung trong việc sử dụng con dấu của Hội để đóng dấu ra

quyết định kết nạp Hội viên không đúng quy trình của hướng dẫn số 86 ngày 20

tháng 5 năm 2013 của Hội CTNXP tỉnh Thanh Hóa.

2. Đề nghị kiểm tra lại hồ sơ của của những đồng chí được kết nạp vào Hội

CTNXP có đủ điều kiện và tiêu chuẩn theo quy định không, đặc biệt những hội viên

là đảng viên.

Sau khi tiếp nhận đơn đề nghị của ông Trịnh Ngọc Kim, UBND xã Quang

Trung đã ban hành công văn số 136/UBND-TP ngày 08/5/2024 yêu cầu Hội CTNXP

xã Quang Trung có văn bản trả lời các nội dung có liên quan đồng thời ngày 20 tháng

5 năm 2024 UBND xã Quang Trung ban hành giấy mời số 45/GM-UBND mời ông

Kim và BCH Hội CTNXP làm việc để làm rõ nội dung đơn kiến nghị, ông Kim có

mặt nhưng từ chối làm việc với lý do không thống nhất thành phần mời của UBND

xã.

Căn cứ theo hướng dẫn số 86 ngày 20 tháng 5 năm 2013 của Hội CTNXP tỉnh

Thanh Hóa; Căn cứ vào báo cáo của BCH Hội CTNXP ngày 14 tháng 5 năm 2024 và

biên bản làm việc ngày 21 tháng 5 năm 2024 theo giấy mời số 45,UBND xã trả lời

đơn kiến nghị của ông Kim như sau:

1.Theo hướng dẫn số 86 ngày 20 tháng 5 năm 2013 của Hội CTNXP tỉnh Thanh

Hóa thì Hội Cựu TNXP xã chỉ có trách nhiệm thông báo và thu nhận hồ sơ cho

những người có nhu cầu vào Hội, lập danh sách gửi lên Thị hội thị xã Bỉm Sơn, việc

cấp giấy chứng nhận Hội CTNXP do Tỉnh hội cấp , sau đó Thị hội sẽ ra Quyết định

kết nạp hội viên và gửi danh sách cũng như một bộ hồ sơ về Hội CTNXP của xã để

quản lý Hội viên của mình. Như vậy, Hội CTNXP xã không có thẩm quyền xem xét

hay kết nạp hội viên mới, nên việc bà Kế tự ý sử dụng con dấu để kết nạp Hội viên

vào hội không đúng quy trình theo hướng dẫn số 86 ngày 20 tháng 5 năm 2013 của

Hội CTNXP tỉnh Thanh Hóa là không có cơ sở.

2. UBND xã không có thẩm quyền để kiểm tra hồ sơ của Hội, đây là hồ sơ lưu

nội bộ của Hội CTNXP. Nếu có thắc mắc hay nghi vấn về hồ sơ của hội viên nào đề

nghị ông Trịnh Ngọc Kim kiến nghị cụ thể với Hội CTNXP xã hoặc thị hội để được

xem xét, giải quyết theo quy định.

Trên đây là kết quả giải quyết nội dung đơn kiến nghị của ông Trịnh Ngọc

Kim, UBND xã Quang Trung báo cáo Đảng ủy xã và ông Kim được biết./.

Nơi nhận:

 - Như trên;
 - Lưu: VP.

                    CHỦ TỊCH

                          Nguyễn Văn Thắng

		2024-05-27T15:58:21+0700

		2024-05-27T16:58:59+0700